Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

24 июня 2022 года                      ст. Ессентукская                                              № 45

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk55572778][bookmark: _Hlk55556336]О внесении изменений в Положение об управлении по делам территорий администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 11 декабря 2020 года № 48 (с учётом изменений, внесённых решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 04 марта 2021 года № 31)

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 31 января 2020 года № 12-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края», Закона Ставропольского края от 02 ноября 2021 года №97-кз «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края», Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края Дума Предгорного муниципального округа первого созыва

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk5360493]1. Внести в Положение об управлении по делам территорий администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решение Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 11 декабря 2020 года № 48 (с учётом изменений, внесённых решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 04 марта 2021 года № 31), следующие изменения:
1.1. в абзаце 2 пункта 1 части 1 наименование населенного пункта «хутор МТФ № 1 колхоза им. Ленина» заменить на «хутор Славяновский»;
1.2. часть 2 «Основные задачи и функции Управления» изложить в следующей редакции:
«2. Основные задачи и функции Управления.
1. Основные задачи Управления:
1) участие в организации и мониторинг на подведомственной территории работ по электро-, тепло-, газо-, водоснабжению населения, водоотведению, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) участие в обеспечении комплексного (программного) решения вопросов экономического, социально-культурного развития подведомственной территории в части компетенции Управления;
3) участие в организации на подведомственной территории работ по обеспечению потребностей населения подведомственной территории в социально-культурных, коммунально-бытовых, транспортных, торговых услугах, энергоснабжении, связи и иных жизненно важных для населения услугах в части компетенции Управления;
4) участие в развитии и поддержке на подведомственной территории деятельности территориального общественного самоуправления.
2. Управление осуществляет следующие функции:
1) участвует в организации работ по электро-, тепло-, газо-, водоснабжению населения, водоотведению, благоустройству, санитарной очистке, в рамках наделенных полномочий;
2) осуществляет подготовку заявок на выполнение работ по приведению в нормативное состояние дорог местного значения на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
3) осуществляет мониторинг потребности населения на территории Предгорного муниципального округа в услугах торговли, общественного питания, бытового обслуживания;
4) осуществляет мониторинг и вносит предложения по предоставлению транспортных услуг населению на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
5) создает условия и участвует в организации учреждениями культуры, образования, физической культуры и спорта общественно-массовых мероприятий;
6) взаимодействует с правоохранительными органами, обслуживающими территорию Предгорного муниципального округа Ставропольского края, по вопросам обеспечения правопорядка, профилактики и предупреждения совершения правонарушений и преступлений, в рамках наделенных полномочий;
7) осуществляет ведение похозяйственных книг в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления;
8) участвует в организации и обеспечении выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, антитеррористической защите подведомственных объектов, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
9) взаимодействует со структурными подразделениями администрации Предгорного муниципального округа в части организации и мониторинга содержания и использования земельных участков;
[bookmark: _Hlk55566446]10) осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, устанавливает нормативы финансового обеспечения деятельности подведомственных организаций за счет средств бюджета Предгорного муниципального округа (за исключением субвенций, предоставляемых из бюджета Ставропольского края);
11) взаимодействует со структурными подразделениями администрации Предгорного муниципального округа в части осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края в соответствии с действующим законодательством;
12) осуществляет выдачу необходимых документов гражданам, проживающим на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края:
выписок из похозяйственных книг, справок;
архивных справок, копий, выписок из нотариального архива;
13) осуществляет прием и своевременное рассмотрение обращений граждан и юридических лиц;
14) оказывает содействие избирательным комиссиям в организации и проведении выборов и референдумов в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края;
15) оказывает содействие в составлении списков кандидатов в присяжные заседатели;
16) осуществляет сбор информации о социально-экономических и политических процессах на территории Предгорного муниципального округа, тенденциях развития общественно-политической ситуации, о предстоящих важнейших событиях в округе, о ходе избирательных кампаний, о национальных и конфессиональных отношениях, о деятельности политических партий, общественных объединений и иных структур гражданского общества, об их отношении к основным проблемам социально-экономического и общественно-политического развития края, предложений общественных объединений, представление соответствующих докладов главе Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
17) осуществляет мониторинг общественного мнения о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
18) принимает участие в разработке информационно-разъяснительных и методических материалов по актуальным проблемам организации местного самоуправления в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края;
19) участвует в организации и проведении официальных мероприятий на  территории Предгорного муниципального округа, в том числе с участием главы Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
20) может принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
21) принимает участие в проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края, в том числе в проведении публичного обсуждения проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
22) организует выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности муниципального образования и функционирующих в установленной сфере деятельности Управления и находящихся в его ведении;
23) организует и проводит в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
24) участвует в пределах своей компетенции в проведении мероприятий, способствующих устранению факторов возникновения и распространения идеологии терроризма;
25) осуществляет иные полномочия по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации его проявлений;
26) принимает участие в организации на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края санитарной очистки и благоустройства, в рамках месячников по уборке территорий;
27) организует на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края мониторинг за состоянием зеленых насаждений;
28) участвует на территории Предгорного муниципального округа в плановых и внеочередных осмотрах зеленых насаждений;
29) осуществляет мониторинг содержания территорий кладбищ, расположенных на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
30) участвует в организации и контроле на подведомственной территории исполнения правил благоустройства округа;
31) участвует в выявлении административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и принятии соответствующих мер, в части составления протоколов и направления выявленной информации, в рамках наделенных полномочий;
32) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на территории Предгорного муниципального округа и для обеспечения муниципальных нужд Управления в соответствии с законодательством Российской Федерации и полномочиями, установленными настоящим Положением;
33) организует работу по присвоению, изменению и аннулированию адресов объектам адресации на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
34) обеспечивает работу по внесению в государственный адресный реестр решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса;
35) участвует в подготовке предложений по наименованию элементов улично-дорожной сети, наименованию элементов планировочной структуры, изменению, аннулированию таких наименований на территории Предгорного муниципального округа;
36) участвует в организации и реализации программы инициативного бюджетирования в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края;
37) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Предгорного муниципального округа Ставропольского края.                                                                                            »

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Предгорного муниципального округа.
4. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                             А.Н. Жукова

Исполняющий обязанности главы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                              А.Г.Татаров